[image: Герб2]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КОМСОМОЛЬСКИ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН
	АДМИНИСТРАЦИЙĔ

                   ЙЫШẰНУ
14.09.2023 ç.  №1049
Комсомольски ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
КОМСОМОЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
      ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.09.2023 г. №1049
село Комсомольское

Об утверждении Положения о муниципальном конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с постановлением администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 08.06.2023 г. №669 «О муниципальной программе Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие образования» администрация Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Комсомольского района Чувашской Республики от 19.09.2013 г. № 512 «О районном конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями Комсомольского района Чувашской Республики».
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам - начальника отдела образования Комиссарову Н.А.
4. [bookmark: _GoBack]Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Комсомольского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Комсомольского муниципального округа в сети «Интернет».

Глава Комсомольского
муниципального округа                                                                               Н.Н.Раськин

[bookmark: _Hlk145539845]Приложение
к постановлению администрации  Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики
от14.09.2023г. №1049

Положение
[bookmark: _Hlk145536833]о муниципальном конкурсе на получение денежного
поощрения лучшими учителями Комсомольского муниципального округа  Чувашской Республики

I. Общие положения
1. Настоящее положение о муниципальном конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики (далее – положение) определяет порядок и условия проведения муниципального конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями за высокие достижения в педагогической деятельности (далее - конкурс).
1. Присуждение единовременных денежных поощрений в размере 3 000 рублей каждое производится на конкурсной основе 5 учителям образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования (далее - претенденты).
1. На участие в конкурсе имеют право претенденты со стажем педагогической деятельности не менее трех лет, основным местом работы которых является образовательное учреждение.
Лица, осуществляющие в образовательных учреждениях только административные или организационные функции, право на участие в конкурсе не имеют.
1. Организатором конкурса выступает отдел образования администрации Комсомольского муниципального округа (далее - организатор конкурса).
1. Проведение конкурса осуществляется муниципальной конкурсной комиссией (далее - комиссия), созданной организатором конкурса.
1. В состав комиссии могут включаться по согласованию представители органов государственной власти, общественных объединений, научно-педагогической общественности, средств массовой информации и др.
1. Заседание комиссии, на котором подводятся итоги конкурса, проводится не позднее 3 октября.
II. Критерии конкурсного отбора
Конкурсный отбор лучших учителей проводится на основании следующих критериев  (приложение 1):
высокие результаты учебных достижений обучающихся при их позитивной динамике за последние три года;
высокие результаты внеурочной деятельности обучающихся по учебному предмету;
создание учителем условий для приобретения обучающимися позитивного социального опыта;
обеспечение высокого качества организации образовательного процесса на основе эффективного использования современных образовательных технологий, в том числе информационных технологий;
наличие собственной методической системы учителя, апробированной в профессиональном сообществе;
непрерывность профессионального развития учителя.
III. Порядок проведения конкурсного отбора
3.1.	Выдвижение претендентов на получение денежного поощрения про-
водится с их согласия советом образовательного учреждения.
3.2.	Претенденты подают заявку (приложение 2) организатору конкурса на участие в конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями (далее - заявка) с
приложением документов, указанных в пункте 3.4 настоящего положения.
              3.3. Основаниями для отказа в рассмотрении заявки являются:
несоответствие заявки форме, установленной комиссией;
представление заявки после окончания установленного срока приема документов;
содержание в заявке недостоверных или искаженных сведений.
3.4.	Комиссия проводит регистрацию заявок претендентов на основании
следующих документов:
копии диплома о профессиональном образовании, заверенной руководителем образовательного учреждения;
выписки из трудовой книжки, заверенной руководителем образовательного учреждения;
информации о профессиональных достижениях учителя, заверенной  руководителем образовательного учреждения и сформированной в соответствии с критериями конкурса, указанными в разделе II настоящего положения, на бумажном и электронном носителях;
документального подтверждения публичной презентации результатов педагогической деятельности (справка о проведении публичной презентации, заверенная руководителем образовательного учреждения).
1. Максимальный балл по каждому из критериев отбора устанавливается до 10 баллов.
1. Заявки представляются в комиссию с 15 сентября по 1 октября ежегодно.
1. Конкурсная комиссия для оценки заявок претендентов создает экспертную группу с участием методистов отдела образования, педагогов образовательных учреждений, районной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.
1. Итоги конкурса оформляются протоколом заседания комиссии.
1. На основании протокольного решения комиссии организатор конкурса принимает решение о присуждении денежного поощрения победителям конкурса.
IV. Порядок выплаты денежных поощрений
Выплата денежных поощрений производится через организатора конкурса ко Дню учителя.

                                                                                               Приложение1
к положению о муниципальном конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики

Критерии конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики

	№№
	Наименование
критериев
	Показатели
	Максимальный балл

	1.     1
	Высокие результаты учебных достижений обучающихся при их позитивной динамике за последние три года

    10 баллов
	1.1.1. Средний балл ЕГЭ (по 100-балльной шкале) по преподаваемому предмету не ниже среднереспубликанского показателя (за последние 3 года)
	5

	1.1.2. Качество знаний учащихся по преподаваемому предмету более 90 % (если нет ЕГЭ) (за последние три года)

	1.2. Наличие государственных наград Российской Федерации, Чувашской Республики, ведомственных наград в сфере образования, органа местного самоуправления
	2

	1.3. Наличие системы оценки по индивидуальному прогрессу ученика
	3

	2.
	Высокие результаты внеурочной деятельности обучающихся по учебному предмету

    10 баллов
	2.1. Победители и призеры (1-3 места) муниципальных, республиканских, всероссийских и международных предметных олимпиад (за последние три года)
	5

	2.2. Победители и призеры (1-3 места) научно-практических конференций и творческих конкурсов муниципального, республиканского, всероссийского и международного уровней (за последние три года)
	3

	2.3. Позитивная динамика количества участников в предметных олимпиадах муниципального, республиканского, всероссийского и международного уровней (за последние три года)
	2

	3.
	Создание учителем условий для приобретения обучающимися позитивного социального опыта

    10 баллов
	3.1. Наличие образовательных модулей в различных формах (клубы, студии, секции, кружки, общественно полезная, социальная практика, лидерское движение и т.п.), подтвержденных сертификатами, грамотами, благодарностями, публикациями, отзывами и др.
	5

	3.2. Разработка и участие учащихся в социальных проектах, акциях, форумах. Аннотация проекта.
	5

	4.
	Обеспечение высокого качества организации образовательного процесса на основе эффективного использования современных образовательных технологий, в том числе информационных технологий

    10  баллов
	4.1. Аналитическая информация о наличии в образовательной программе учителя аудиторных и внеаудиторных занятий, их процентное соотношение. Описание используемых технологий в организации внеаудиторной деятельности учащихся
	5

	4.2. Краткое описание действующего сайта учителя с указанием его структуры, активных форм взаимодействия с участниками образовательного процесса
	5

	5.
	Наличие собственной методической системы учителя, апробированной в профессиональном сообществе

10 баллов
	5.1 Наличие научно-методических разработок (учебных методических пособий, методических рекомендаций, монографий, УМК, учебников и др.)
	4

	5.2. Наличие публикации в профессиональных изданиях
республиканского и российского уровней
	3

	5.3 Диссеминация собственного педагогического опыта на республиканском и всероссийском уровнях, подтвержденных результатами, а также в педагогических экспериментах республиканского уровня
	3

	6.
	Непрерывность профессионального развития учителя
10 баллов
	6.1. Участие в обучающих профессиональных семинарах, курсах, тренингах муниципального, республиканского, всероссийского, международного уровней

3

	6.2. Участие в профессиональных конкурсах муниципального, республиканского и всероссийского уровней
	4

	6.3. Своевременное повышение квалификации с указанием количества часов и наименованием программ
	3

	Итого
	60

Приложение 2
к положению о муниципальном конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики

Заявка на участие в  конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики

ФИО (по паспорту) ______________________________________________________
________________________________________________________________________
Дата рождения ___________________                      Возраст_____________________
Полное наименование образовательного учреждения в соответствии с Уставом
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
Предмет, который Вы преподаете_____________________________
________________________________________________________________________
Уровень квалификации (категория)________________________________________
Общий стаж работы  ____________               Педагогический стаж _____________
Стаж работы в данной должности  _____________
Стаж работы в данной организации  ___________
Классное руководство (если есть) ________ Количество лет ______
Образование (нужное подчеркнуть):
Среднее специальное (педагогическое/непедагогическое)
Высшее педагогическое / Высшее непедагогическое
Контактные данные:
Адрес: ________________________________________________________________________
Контактный телефон: _____________________________________________________________________
E-mail: _______________________________________________________________________

Подпись __________________________  Дата заполнения _________________________

image1.jpeg